UNIVERZITA KARLOVA
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra mediálních studií

Diplomová práce

2022 Jan Kroupa

UNIVERZITA KARLOVA
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra mediálních studií

Diskurzivní analýza sekuritizace koronaviru
v českých médiích

Diplomová práce

Autor práce: Bc. Jan Kroupa

Studijní program: Mediální studia – distanční (N0321A180003)

Vedoucí práce: Mgr. Jan Miessler

Rok obhajoby: 2022

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne … 10. 7. 2022 Jan Kroupa

Bibliografický záznam

KROUPA, Jan. Diskurzivní analýza sekuritizace koronaviru v českých médiích. Praha, 2022.

92 s. Diplomová práce (Mgr.). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut

komunikačních studií a žurnalistiky, Katedra mediálních studií. Vedoucí diplomové práce

Jan Miessler.

Rozsah práce: 219 644 zn.

Abstrakt
Účelem této diplomové práce je aplikovat koncept sekuritizace v oblasti mediálních studií.

Práce také blíže zkoumá roli médií v (de)sekuritizačním procesu jakožto autonomního

aktéra, který je schopný produkovat vlastní diskurz, nezávislý na diskurzu politických

aktérů. Cílem práce je potvrdit odlišnosti v (de)sekuritizační rovině mezi diskurzem, který

produkují média a zástupci politických elit. Konkrétně je zkoumáno téma koronavirové

epidemie v období od ledna roku 2020 do okamžiku vyhlášení nouzového stavu vládou 12.

března 2020. Práce je zpracována jako diskurzivní analýza na základech foucaultovské

historické metody. V teoretickém oddílu jsou představeny základní myšlenky sekuritizační

teorie, její geneze a současná diskuze, včetně dimenze mediální autonomie. Analytická část

se věnuje sedmi tematickým aspektům, které jsou pro koronavirový diskurz ve sledovaném

období charakteristické. Dále je hlouběji zkoumána také reprezentace vládních sdělení

v mediálních výstupech. Analýza zahrnuje korpus celkem 154 textových materiálů, mezi něž

patří přepisy tiskových konferencí vlády věnované koronaviru a články online médií iDnes

a Fórum 24, vybrané na základě sekvence klíčových slov. Výsledky diskurzivní analýzy

potvrzují unikátnost koronavirového diskurzu médií, a také jeho protichůdnou tendenci

v rámci sekuritizačního procesu konstrukce hrozby. Vládní diskurz nese známky převážně

desekuritizační, zatímco diskurz obou sledovaných médií lze označit za silně sekuritizující.

Práce tak přispívá k současné diskuzi o médiích jakožto autonomním aktéru v rámci

sekuritizační teorie. Budoucí směřování výzkumu by se mělo zabývat především

aplikovatelnosti tohoto předpokladu na další bezpečnostní a politická témata.

Abstract
This diploma thesis aims to apply the securitization concept in the field of media studies,

while also exploring the role of media as an autonomous actor in the (de)securitization

process, being able to produce a unique type of discourse, independent from the discourse

of political actors. The thesis seeks to confirm the disparities between the discourse of media

and political elites on the plain of the (de)securitization theory. This is examined within the

topic of the covid-19 epidemic, from 1st January until 12th March, when the state of

emergency has been announced by the Czech government. The thesis is organized as a

discourse analysis on the basis of the Foucauldian historical method. The theoretical chapter

introduces the basic premises of the securitization theory, its evolution and contemporary

discussion, including the dimension of media autonomy. The analytical chapter examines

seven topical aspects representing the uniqueness of the coronavirus discourse during the

examined time period. In addition, the thesis also analyzes the reproduction of the discourse

of political elites in media. A total of 154 inputs is compiled in the analyzed corpus,

consisting of the transcript of covid-themed press conferences, and articles from the online

media portals of iDnes and Fórum 24 that have been selected using a keyword string. The

results of the analysis confirm the uniqueness of the coronavirus discourse in media articles

as well as its contradictory implications in the process of threat construction. The

government discourse can be described as rather (de)securitizing, whereas the discourse

promoted by both observed media channels is of strongly securitizing nature. This thesis

therefore contributes to the contemporary discussion regarding media as an autonomous

agent in the securitization theory. Further research should focus on the applicability of such

premises in other fields of security and politics.
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Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem zvolil problematiku sekuritizace koronavirové

pandemie v českých médiích, a to především v rámci mediálního diskurzu. Koncepty a

sdělení, která média předávají čtenářům, potažmo divákům či posluchačům, bývají často

vnímány jako holé až dogmatické pravdy, které jsou bez větší kritické evaluace přejímány.

V naprosté většině případů jsou však kromě faktů důležitým prvkem sdělení také okolnosti,

které je podkreslují, nebo kontext, který je obklopuje. Ty mohou mít podobu velmi zjevných

obsahových a textových prvků, ale rovněž i mnohem subtilnějšího a vágnějšího charakteru,

který vyplývá například z odkazů k popkultuře nebo jiným článkům.

Podle mého názoru se nejen v tuzemských médiích projevuje přílišná vázanost veřejnosti na

sdělení vrcholných politických činitelů. Proslovy z tiskových konferencí nebo volebních

meetingů tak často považujeme za samozřejmost, která určuje charakter popisovaného jevu

či situace. Mediální sdělení tak zásadním způsobem mění způsob, jakým o těchto zásadních

historických událostech přemýšlíme. Dobrým příkladem je tomu třeba situace kolem

migrační krize z let 2013-2015, kdy u nás vrcholila – lépe řečeno v nás ovšem politický a

mediální diskurz vytvořil pocit, že tomu tak je. A vytvořil také řadu dalších konstruktů, které

ve společnosti rezonují dodnes – například obraz syrských uprchlíků exkluzivně mužského

pohlaví uprostřed pole odpadků a ostnatých drátů.

V současnosti stále probíhající koronavirová pandemie nabízí podobný scénář a pole pro

analýzu politických diskurzů, které jsou často vzájemně nesourodé nebo dokonce

protichůdné. Jak ostatně potvrzuje zakladatel sekuritizační teorie Ole Waever (1995), za

politické téma či bezpečnostní hrozbu lze s využitím těch správných nástrojů a s dostatkem

moci (v tomto případě především mediálního vlivu) vykonstruovat téměř cokoliv. Stejným

způsobem je pak možno také docílit jevu zcela opačného – tedy bagatelizace faktické hrozby

v očích čtenářů, diváků a posluchačů.

Koncept sekuritizace jsem si ke zkoumání diskurzu kolem koronavirové situace v Česku

vybral právě proto, že se jedná o neobvyklý způsob náhledu na situaci, která bude

pravděpodobně zkoumána a rozebírána z bezpočtu úhlů ještě mnoho let. Jedná se o

teoretické východisko z oblasti mezinárodních vztahů a bezpečnostních studií, jehož

aplikace je ovšem úzce spjatá s konstruktivistickou školou a zkoumáním tzv. řečových aktů

politických představitelů. V případě této diplomové práce půjde o představitele vládních

stran, především premiéra Andreje Babiše a jeho ministrů – a představitele opozice,
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především tzv. demokratického bloku a lídrů jednotlivých stran, které se obvykle označovaly

za jeho členy.

Ačkoliv sekuritizace patří ke konceptům, které se postupně rozvíjely v 80. a 90. letech

minulého století, stále se jedná o teorii, která prochází evolucí. Největší změnou je její

postupná expanze do nových odvětví, mezi něž se řadí také mediální studia. K problematice

sekuritizace v médiích toho ovšem v akademické rovině zaznělo jen málo. Jedním

z nejdiskutovanějších aktuálních témat je schopnost médií autonomně sekuritizovat.

Zatímco původní koncept sekuritizace počítá s médii jako s pouhým prostředníkem, jiné

práce označují jejich vliv a samostatnost za neopomenutelný faktor v celém sekuritizačním

procesu. Ve své diplomové práci se proto hodlám věnovat také způsobu, jakým média

přenášejí diskurz politických aktérů – a zda při tom dochází ke změnám sdělení a jejich

finálnímu vyznění.

Práce je rozčleněna na část teoreticko-metodologickou a empirickou. Součástí prvního

oddílu je popis současné úrovně poznání ve zkoumané oblasti a přehled dosud vydaných


[…]


tedy že sama o sobě v tomto procesu nevystupují jako autonomní aktér.

Analyzoval jsem korpus celkem 154 textů z mediálních článků a tiskových konferencí.

Napříč těmito výstupy jsem dále identifikoval sedm aspektů – kategorií, z nichž jedna je

věnována výhradně srovnání vládního diskurzu s následnou reakcí médií. Zbylých šest

aspektů se pak věnuje abstraktním tematickým kategoriím, které shrnují specifická odvětví

zkoumaného diskurzu; ekonomická sekuritizace, statistický diskurz, válečný diskurz, rady a

návody, vizuální aspekt a komentáře odborníků. Každá podkapitola obsahuje shrnutí

nabytých poznatků a také srovnání diskurzu vlády a dvou vybraných médií v rámci

kategorie. Třetí úrovní analýzy je závěrečné shrnutí, které je členěno do tří částí věnovaných

koronavirovému diskurzu ve sledovaném období obecně, srovnání diskurzu vládního a

mediálního, a srovnání diskurzu mezi dvěma vybranými médii.

Diskurzivní analýza provedená ve vymezeném období prokázala, že politický diskurz

neobsahoval typické znaky sekuritizace – ať už samotné řečové akty, nebo rámec, jež by

projevy politických aktérů stavěl do sekuritizační roviny. Z hlediska vládního diskurzu

zůstává koronavirus jako téma v rovině politické, nikoliv bezpečnostní, a političtí aktéři

(zástupci vlády) se o něm ve veřejných projevech vyjadřují jako o tématu politickém, nikoliv

bezpečnostním – s výjimkou poslední sledované tiskové konference při vyhlášení

nouzového stavu (12. března). Vláda po celou dobu sledovaného období označuje

koronavirus za „problém“, nikoliv „hrozbu“. Dále opakovaně zdůrazňuje dostatečnou

ochranu občanů proti viru a celkovou připravenost v rovině epidemiologické, ekonomické i

společenské. Vláda také aktivně vystupuje proti obavám, nejistotě a pocitům materiálního

nedostatku. Ve svých výpovědích navíc zůstává dlouhodobě konzistentní. Vládní diskurz lze

proto na základě analýzy označit za desekuritizační.

Analýza reprodukce vládních sdělení v médiích, a s ní související analýza samostatného

mediálního diskurzu prokázala, že média jsou nejen schopná původní sdělení reprodukovat
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v pozměněné podobě, ale navíc také aktivně mění vyznění původních sdělení směrem

k sekuritizaci. Původně deskeuritizující sdělení vlády jsou tak použita pro konstrukci

hrozby. Kvalitativně se mediální diskurz od politického liší svým soustředěním na informace

se zpravodajským potenciálem, což zapříčiňuje, že články s koronavirovou tématikou se

zaměřují na negativní informace a „šokující“ zprávy, a také na mnohdy nekvalitně podložené

průzkumy a prognózy. Textový i obrazový materiál hodnotí koronavirus jako nebezpečí, na

které Česká republika naopak není připravena odpovědět, nedisponuje dostatečnou ochranou

a nemá dostatek materiálních prostředků. V některých případech dokonce média uvádějí, že

ochrana možná není vůbec.

Ačkoliv se mediální diskurz liší mezi oběma sledovanými médii (iDnes a Fórum 24), a

ačkoliv se koronavirový diskurz proměňuje v čase, rozhodně nelze mluvit o závislosti médií

na výpovědích politických aktérů. Právě naopak – díky komentářům a soustředění se na

negativní a nebezpečné aspekty, díky propojení téma koronaviru s každodenním životem a

s tématy jako ekonomická krize, historické případy epidemií, apokalyptickou terminologií,

s materiálním nedostatkem a s válečnou rétorikou, lze označit mediální tendenci za

sekuritizující. Diskurz médií a politických elit ve spojení s koronavirem se tedy ve

sledovaném období liší nejen v kvalitativním obsahu, ale také v obecné tendenci v rámci

sekuritizační teorie – tj. jsou odlišné a zároveň si navzájem oponují. Ve vší obecnosti

vytvářejí rozdílný obraz koronavirové (v té době) epidemie.

Ačkoliv závěr této diplomové práce nelze generalizovat vzhledem ke specifičnosti výzkumu,

jde o příspěvek k akademické diskuzi na téma moderního pojetí sekuritizační teorie.

Podobně jako jiní autoři citovaní v této práci se rovněž přikláním k názoru, že sekuritizaci

nelze chápat pouze jako koncept pro zkoumání čistě politických nebo mezinárodně

politických témat. Zároveň jsem přesvědčen, že budoucí výzkum na poli sekuritizace by se

měl hlouběji zaměřit na roli publika v celém procesu, a především na roli médií jako aktéra

s vlastními motivy a autonomií. Koncepce, která vychází ze zkušeností s americkým

mediálním systémem, kde je závislost mezi médii a politickými stranami silnější a snadno

čitelná, by pro své správné aplikování měla vzít potaz (mimo jiné) mediální systémy

liberálních demokracií v západní a střední Evropě, kde, jak prokazuje i tento výzkum, není

provázanost médií s politickou sférou tolik silná.

V rámci budoucího výzkumu by na téma vztahu mezi médii a sekuritizací bylo bezpochyby

zajímavé věnovat se detailněji například roli tiskových agentur jako hlavního šiřitele
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vládního diskurzu (nebo řečových aktů), případně politicko-mediální dynamice na pozadí

jiných významných událostí s potenciálem sekuritizace, například ekonomických krizí,

brexitu, nebo krize klimatické – ať už v prostředí České republiky nebo jiných zemí. Vhodně

by výzkum této práce doplnila také analýza kvantitativního charakteru, např. obsahová

analýza, která by se zaměřila na přebírání konkrétních řečových aktů, případně také

propracovanější analýza vizuální stránky sekuritizace koronavirové pandemie v Česku.
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