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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autor zúžil výzkumný soubor, vysvětlení v úvodu je logické a vhodné.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu B

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli C

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autor se dívá na české mediální pokrytí Covidu-19 v souvislosti s konceptem sekuritizace, podle kterého se tento

"framing" může zásadně podílet na tom, jak je daný jev vnímán veřejností, respektive řešen politickou

reprezentací. Dochází ke kontra-intuitivnímu zjištění: přestože by byl sekurtizační diskurz implicitně v zájmu

vlády, v českému kontextu se na sekuritizaci podílela spíše samotná média, zatímco vláda měla tendenci téma

spíše de-sekuritizovat.

Autor vhodně pracuje s širokým spektrem domácí i zahraniční literatury, hlavní role zde připadá tzv. kodaňské

škole, která je s konceptem sekuritizace spojená. K samotné analýze textů serverů iDnes.cz (reprezentující média

vstřícnější k vládě Andreje Babiše) a Fórum 24 (reprezentující kritičtější média) si autor vhodně zvolil a

důkladně představil analýzu diskurzu. Samotná analýza mohla být systematičtější a autor mohl explicitněji uvést,

jak postupuje, na co se soustředí atd., protože jinak jeho postup bude působit do určité míry arbitrárně.

Výzkumné otázky se mu i přesto daří přesvědčivě zodpovědět.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů B

3.2 Zvládnutí terminologie oboru A

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce má přehlednou strukturu, pouze rozčlenění do pouhých dvou kapitol (1 - teoretická a metodologická, 2 -

analytická) není úplně standardní. Vyskytují se i drobné stylistické nedostatky, jinak je ale práce po formální

stránce v pořádku.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Práce se věnuje relevantnímu tématu, využívá široké spektrum domácí a především zahraniční literatury, pracuje

s metodou odpovídající chatrakteru výzkumných otázech a daří se jí přesvědčivě zodpovědět výzkumné otázky.

Slabší stránkou je provedení samotné analýzy.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

5.3

5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly v SISu.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1 Vše je správně citováno.

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A

B

C

D

E

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 12.9. 2022 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.